

# DZIENNIK

## ZARZĄDU

Redakcja i administracja  
ul. Pomorska 18.

Administracja czynna od godz. 9—12 wp.  
Redakcja od godz. 2—3 po południu.

Prenumerata: Kwartalnie Mk. 72.000.—  
Miesięcznie „ 24.000.—



## M. ŁODZI

Ogłoszenie: Wiersz nonparelowy (cztery szpalty na stronie) Mk. 6.000.— Przed tekstem Mk. 18.000.— za wiersz (dwie szpalty na stronie). Drobne 2400 marek za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie mk. 24.000.—

Cena egzemplarza 6.000 Mk

Nr 45. (215.)

Łódź, wtorek 30 października 1928 r.

Rok V.

## Od Administracji.

Wobec ogromnego i szybko powiększającego się wzrostu kosztów wydawnictwa „Dziennika Zarządu m. Łodzi“, Administracja „Dziennika“ zmaszona jest przejść do systemu miesięcznego obliczania ceny prenumeraty i egzemplarzy pojedynczych. W związku z tem zawiadamiamy P. T. Prenumeratów i Czytelników, że prenumerata na m. listopad b. r. wynosić będzie Mk. 60.000.—, cena zaś egzemplarza pojedynczego — Mk.

15.000.—. P. T. Prenumeratów zamiejscowych upraszamy o niezwłoczne przesyłanie należności za miesiące październik i listopad, w łącznej kwocie Mk. 84.000.—, pod adresem administracji „Dziennika Zarządu m. Łodzi“ (Łódź, Pomorska 18).

Ceny ogłoszeń na m. listopad wynosić będą: wiersz nonparelowy (4 szpalty na stronie) Mk. 15.000.—. Przed tekstem Mk. 45.000.— za wiersz (2 szpalty na stronie). Drobne Mk. 6.000.— za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie Mk. 60.000.—.

AL. JOEL

Ławnik Wydziału Zdrowotności Publicznej.

## Sprawy sanitarne na zjeździe Związku Miast.

Wśród spraw, dotyczących zdrowotności publicznej, jednym z najważniejszych zagadnień jest sprawa szpitalnictwa. Szpitale zapewniają prawidłowe leczenie i należytą opiekę, skracają okres choroby, zapobiegają kalektwu i chronicznym stanom chorobowym, a w chorobach zakaźnych, dzięki izolacji chorych, zapobiegają szerzeniu się epidemji. „Rozpowszechnienie prawidłowo funkcjonujących straży ogniowych jest przecież nieodzowną koniecznością każdego kulturalnego kraju iłożone na nie duże wydatki straże stokrotnie pokrywają, ratując mienie ludzkie. O ileż więcej pokrywająłożone na siebie wydatki szpitale, ratując życie i zdrowie ludzkie.

Obliczono, że zmniejszenie się o 5 proc. na 1,000 śmiertelności w b. Kongresowce da oszczędności 70,000,000.— rubli, czyli (7,000,000,000,000.— marek). To też wydatki na szpitale przynoszą á-la longue oszczędności. Ogólnie znany jest fakt, że szpitalnictwo w Polsce stoi na niskim poziomie rozwoju, — powiada w referacie swym Dr. Ostromecki, ławnik Magistratu m. Białegostoku. To też Zjazd Związku Miast nie może być obojętny na podobny stan szpitalnictwa i zmierzać powinien do wzniesienia go na należyty poziom.

Jednym z pierwszych kroków ku temu powinno być wydanie ustawy szpitalnej, tembardziej, że warunki zaboru stworzyły duże różnice w szpitalnictwie różnych dzielnic. Opracowany przez Ministerstwo Zdrowia Publicznego projekt ustawy o zakładach leczniczych, wniesiony do Sejmu, spotkał się w szerokich kołach lekarskich i samorządowych z ujemną opinią. Jedną z najbardziej ujemnych stron projektu jest niemal całkowita ingerencja Państwa w życie szpitali publicznych i biurokratyzacja szpitalnictwa.

Wprowadzenie w życie ustawy, dającej władzom rządowym tak szerokie uprawnienia w zakres działalności szpitali, świadczyłoby o zupełnem braku zaufania dla społeczeństwa i o ignorowaniu praw samorządu, w rezultacie zaś nie przyczyniłoby się do rozwoju szpitalnictwa.

To też dla uniknięcia podobnych skutków wydanie ustawy szpitalnej musi być poprzedzone przez ustawę zasadniczą o samorządzie i oparte na zasadach ustawy sanitarnej z roku 1919. Wcześniejsze wydanie ustawy o samorządzie jest niezbędne przedewszystkiem w tym celu, aby w ustawie szpitalnej znalazły swój wyraz te same zasady, jakie powinny cechować ustawę samorządową.

Reasumując powyższe i uważając, że planowa racjonalna organizacja szpitalnictwa jest pilnem zagadnieniem społeczno-państwowem, mogącem bardzo poważnie zaważyć na szali zdrowotności całego kraju, Zjazd Związku Miast w sprawie organizacji szpitali publicznych, powziął następujące uchwały:

I. Organizacja szpitali publicznych powinna się opierać na ustawie szpitalnej, która powinna być wydana na podstawie postulatów zasadniczej ustawy sanitarnej z dnia 19 lipca 1919 i uzgodniona z ustawą o samorządzie.

II. Ustawa szpitalna powinna uwzględnić następujące zasady:

1) stosunek rządu do samorządu odnośnie do szpitali publicznych powinien się wyrażać: a) w nadzorze i kontroli Ministerstwa Zdr. Publ. lub odnośnych organów administracji państwowej nad wykonaniem odpowiednich ustaw, rozporządzeń i instrukcyj Min. Zdr. Publ. i nad zgodnem z wymaganiami nauki leczeniem i należytą nad chorymi opieką, b) w pomocy ze Skarbu Państwa w razach wyjątkowych tym samorządom, które wykażą, że ich stan finansowy nie pozwala na całkowite przeprowadzenie wymagań ustawy szpitalnej i c) w wykonaniu uprawnień rządu w razach przewidzianych w art. 7 i 8 zasadniczej Ustawy Sanitarnej (wprowadzenie do budżetów samorządu odpowiednich sum w razie uchylenia się samorządu od obowiązków ustawą przewidzianych),

2) obowiązek zapewnienia ogółowi ludności pomocy szpitalnej ciąży na samorządach, z wyjątkiem tych grup ludności, które mają tę pomoc zapewnioną z innego tytułu,

3) w wykonaniu tego obowiązku samorządy obowiązane są tworzyć w zakresie swych potrzeb, własne szpitale lub zawierać w tym celu umowy z egzystującemi na ich terenie szpitalami. Od tego obowiązku samorządy mogą być zwolnione tylko w razie funkcjonowania na ich terenie państwowych szpitali publicznych,

4) zapewnienie pomocy szpitalnej rozgranicza się między samorządami w sposób następujący: a) samorządy gminne, powiatowe i miejskie

(miasta wydzielone) zapewniają pomoc szpitalną w szpitalach ogólnych, zakaźnych i położniczych i b) samorządy wojewódzkie — w szpitalach specjalnych dla umysłowo chorych, gruźlicznych, weneryków, nieuleczalnych chroniczków i t. p.

5) dla ulżenia swym obowiązkom oraz dla skuteczniejszego wykonywania pomocy szpitalnej samorządy mogą się łączyć we wspólną jednostkę,

6) powyższa pomoc szpitalna powinna być tworzona zgodnie z ustaloną na podstawie wniosków samorządów wojewódzkich, przez Min. Zdr. Publ. siecią szpitalną w Państwie i wprowadzana w życie stopniowo w przeciągu pewnego okresu lat. Plan każdego nowopowstającego szpitala powinien być zatwierdzony przez organy Min. Zdr. Publ.,

7) powyższe szpitale mają charakter publiczny i prawo na przyjęcie do szpitala posiada każdy chory po stwierdzeniu przez lekarza szpitalnego potrzeby leczenia w danym szpitalu,

8) koszty zakładania szpitali publicznych obciążają budżety samorządów, o ile taki szpital nie zostanie założony przez fundację lub inne osoby prawne lub fizyczne. W razach wyjątkowych, jeżeli założenie szpitala publicznego przekracza możliwość danego samorządu, z pomocą mu przychodzi wyższa jednostka samorządowa lub Skarb Państwa. Skarb Państwa subsyduje samorządy, jeżeli utworzenia szpitala wymagają względy ogólnopaństwowe,

9) szpitale publiczne utrzymują się: a) z dochodów z majątku szpitala; b) z ofiar i darowizn i c) ze zwrotów całkowitych kosztów leczenia i utrzymania chorego. Szpitale publiczne finansują się przez samorządy lub inne osoby prawne oraz fizyczne, do których szpital należy,

10) zarząd szpitali publicznych pod względem lekarskim, administracyjnym i gospodarczym należy do samorządów lub osób prawnych i fizycznych, które szpitale finansują (personel szpitali publicznych, z wyjątkiem szpitali państwowych, nie podlega nominacji lub zatwierdzeniu odnośnych władz nadzorczych).

Co się tyczy organizacji zdrowia publicznego, Zjazd Związku Miast uchwalił następujące tezy:

1. Doświadczenie Państw o pierwszorzędnej kulturze wskazuje, iż postęp w dziedzinie higieny zależy w wysokim stopniu od prawodawstwa i administracji, w szczególności zaś od działalności samorządów. Różnice poziomu zdrowotności w dzielnicach Polski w zupełności potwierdzają to również. Dlatego ściśle zastosowanie artykułu zasadniczej ustawy sanitarnej, opiewającego, iż Państwo Polskie pieczę i bezpośrednio wykonanie w dziedzinie zdrowia publicznego przekazuje samorządom w obrębie podległych im terytorjów pod nadzorem i opieką władz państwowych, powinno stanowić podstawę organizacji zdrowia publicznego w Polsce i znaleźć należyte uwzględnienie w ustawach samorządowych.

2. Nadzór i opieka władz państwowych w stosunku do samorządów polegać powinna: a) na ścisłej obserwacji stanu zdrowia publicznego i zarządzeń odnośnych w obrębie działalności poszczególnych samorządów, b) na wyjednywaniu ustaw i wogóle przepisów prawnych, zobowiązujących samorządy do rzeczonych zarządzeń oraz zapewniających odnośną pomoc samorządom, c) na dopilnowaniu ścisłego wykonywania tych ustaw, d) na propagandzie zarządzeń higienicznych; e) na popieraniu odnośnej inicjatywy i udzielaniu wszelkiej pomocy i ułatwień ze strony Rządu.

3. Natomiast nadzór i opieka władz państwowych w stosunku do samorządów nie mogą być rozumiane jako przymus administracyjny według

uznania władz rządowych, nieoparty na ścisłym brzmieniu prawa, lub jako prawo ingerencji bezpośredniej w dziedzinie wykonawczej.

4. Przewidziane w dotychczasowych przepisach obowiązujących prawa i obowiązki wojewódzkich i państwowych władz rządowych nie odpowiadają postulatom prawidłowego układu ani w stosunku do samorządów, ani w stosunku do władz centralnych, upośledzając w znacznej mierze faktyczną odpowiedzialność władz. Ustrój państwowy w tym względzie wymaga co najrychlej rewizji.

5. W szczególności ważne byłoby rozważenie sprawy podziału funkcji rządu i samorządów, przyczem należałoby rozważyć pytania, czy byłoby właściwą pomocą powierzenie całości spraw wykonawczych w dziedzinie zdrowia publicznego, do powiatów włącznie, samorządom we własnym i poruczonym zakresie, z włożeniem na samorzady obowiązku utrzymywania fizyków powiatowych i miejskich, z jednoczesnym utworzeniem znakomicie uposażonych w personel i środki techniczne urzędów wojewódzkich zdrowia publicznego, tak iżby działalność samorządów kończyła się na powiatach, a działalność władz rządowych kończyła się w województwach.

## Dział sprawozdawczy.

### Sprawozdanie z działalności Urzędu Stanu Cywilnego za czas od 1. VII. do 30 IX. 1923 r.

Organizacja Urzędu Stanu Cywilnego w okresie sprawozdawczym uległa tej zmianie, iż zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej z dnia 24. VII. r. b. naczelny kierunek objął prezydent miasta p. Marjan Cynarski, jako przewodniczący Wydziału.

Urząd Stanu Cywilnego rejestruje ruch naturalny wyznań niechrześcijańskich, jak żydów i mahometan, oraz sekt: baptystów, adwentystów i dysydyntów chrześcijan. Na zasadzie reskryptu Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego zostały Urzędowi przydzielone również księgi Badaczy Pisma Świętego, —

związku prawnie uznanego na ziemiach b. zaboru rosyjskiego. Województwo zgodnie z wnioskiem Urzędu, zezwoliło na prowadzenie tych aktów wspólnie z rejestrami innych wyznań, ze względu na znikomą ilość członków tego Stowarzyszenia.

Dzięki uświadamiającej akcji Urzędu w sprawie rejestracji ruchu naturalnego, meldowanie urodzeń w terminie przewidzianym przez art. 97 K. C. P., stało się punktualniejsze. Ilość urodzeń, zameldowanych z opóźnieniem bardzo nieznacznym, do 1 roku, jest bliska istotnej, a wśród zameldowanych w terminie przepisany (do 8 dni) jest ogromna przewaga chłopców.

Poniższa tabela ilustruje zgłoszenia urodzeń nowonarodzonych, oraz tych, którzy nie posiadali jeszcze świadectw urodzenia.

TABLICA I.

Wyszczególnienie	Ogółem zameldowano	W terminie do 8 dni	Z OPÓŹNIENIEM					
			Poniżej 1 roku	1—5 lat	5—10 lat	10—15 lat	15—20 lat	Powyżej 20 lat
Spisano metryk	901	151	460	117	110	98	41	19
%		15,24	45,4	11,8	11,1	9,38	4,14	1,9
Na 100 chłopców było dziewcząt	82	26,9	76,2	143,7	184	106,6	127,7	171,4

co przy podziale na poszczególne miesiące i płeć, przedstawia się jak następuje:

TABLICA II.

Zgłoszenia nowonarodzonych oraz tych, którzy nie posiadali jeszcze świadectw urodzeń.

Termin	Płeć	do 8 dni		do roku		do 8 lat		do 10 lat		do 15 lat		do 20 lat		Ogółem	
		m. z.	m. z.	m. z.	m. z.	m. z.	m. z.	m. z.	m. z.	m. z.	m. z.	m. z.	m. z.	m. z.	m. z.
lipiec	Baptyst.	1	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	5
	żydów	45	98	82	20	27	10	19	11	15	5	5	1	3	355
sierpień	Baptyst.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1
	żydów	48	119	83	17	22	25	23	13	14	4	12	2	4	351
wrzesień	Baptyst.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	żydów	26	75	54	11	20	12	21	19	9	6	4	5	2	285

**UWAGA:** Na ogólną liczbę dzieci, zarejestrowanych w terminie 8 dniowym było: 31 dzieci martwourodzonych płci męskiej, oraz 12 — żeńskiej.

To samo dotyczy rejestracji ślubów. Nie wszystkie śluby religijne są rejestrowane w aktach stanu cywilnego, ponieważ wśród ludności żydowskiej, zwłaszcza biednej, b. zaboru rosyjskiego, bardzo rozpowszechniona jest tendencja zadowalania się spełnianiem obrzędów i formalności religijnych i niesporządzania odnośnego aktu prawnego.

Celem zapobieżenia tej anomalji Urząd stara się w dalszym ciągu uświadomić rodziców, zgłaszających się w sprawie zameldowania zmian w ich stanie cywilnym, iż dzieci nie mogą być zapisane jako z ślubnego

małżeństwa pochodzące, lecz z matki niezameężnej, i posiadać będą prawa dzieci ślubnych dopiero po sporządzeniu przez rodziców cywilnego aktu ślubnego. W ten sposób spisano w okresie sprawozdawczym 281 aktów ślubu po roku, 5 latach, 10, 15 i t. d. — po dokonaniu obrzędu religijnego, przy czem uprawniono 46 dzieci naturalnych przez wniesienie ich do aktów ślubu, wskutek czego zabezpieczono im, na zasadzie § 291 K. C. P., prawa majątkowe i osobiste dzieci ślubnych. (patrz tabl. III).

TABLICA III.

	w dniu dokonania obrzędu religijn.	na II dzień	po roku				Ogółem			
			po 5 lat	po 10 lat	po 15 lat	po 20 lat				
VII	2	—	106	1	bap.	5	—	—	—	118
VIII	—	6	87	2	„	5	1	1	3	105
IX	2	2	66	1	„	3	2	2	1	79

Spisano 559 aktów zgonów, mianowicie:

w miesiącu lipcu r. d. — 201 zgonów żydów i 1 baptysty, w tem 62 dzieci wieku do 1 roku,

w miesiącu sierpniu r. b. — 189 zgonów żydów i 3 baptystów, w tem 75 — dzieci w wieku do 1 roku,

w miesiącu wrześniu r. b. — 169 zgonów żydów i 1 baptysty, w tem 49 — dzieci w wieku do 1 roku.

w miesiącu wrześniu r. b. — 1 zgonów mahometanina.

W myśl artykułu 54 Prawa o małżeństwie 1886 r., spisano 82 aktów zżania; poświadczono 344 zapowiedzi ślubu, wypełniono 11 kwestjonariuszy sądowych, wydano z archiwum wyciągów 3617, mianowicie: 1142 — pełnych i 2475 — skrótów, odnotowano 3 rozwody, o czem, zgodnie z § 85 K. C. P., uczyniono adnotację na odnośnych aktach, a odpisy przesłano do archiwum hipotecznego celem wciągnięcia ich do duplikatów. Załatwiono korespondencję z gminami politycznymi i władzami w 370 sprawach,

Sporządzono i przesłano do miejskiego Wydziału Statystycznego oraz Urzędu Skarbowego wykazy zamatrykulowanych urodzeń, ślubów i zgonów.

Uchwałą Magistratu z dnia 23 sierpnia r. b. № 161 powołano do życia Komisję dla ustalania wieku popisowych żydów, składającą się z p. prezydenta Cynarskiego, jako przewodniczącego, pp. Dr. E. Mittelstaedta i I. Szwarcmana, jako członków, oraz p. dr. Garlińskiego, jako zastępcy.

W okresie sprawozdawczym podano oględzinom według zewnętrznego wyglądu 85 osób i uchwalono wydać patentom 77 zaświadczeń dla przedstawienia Komisarjatowi Rządu.

Oplaty za świadczenia Urzędu Stanu Cywilnego, w myśl reskryptu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, są ustalane co miesiąc na zasadzie opinii o wzroście kosztów utrzymania, wydanej przez Wojewódzką Komisję dla badania wzrostu kosztów utrzymania w m. Łodzi.

Obecnie obowiązuje taryfa opłat:

	Marek
za rejestrację urodzenia . . . . .	42.000.—
„ „ zgonu . . . . .	27.000.—
„ „ ślubu . . . . .	84.000.—
„ akt znania . . . . .	208.000.—
„ pełny wyciąg urodz. i zg. . . . .	53.000.—
„ „ „ ślubu . . . . .	84.000.—
„ skrót . . . . .	27.000.—
„ „ do celów szkolnych . . . . .	8.500.—
„ poświadczenie zap. śl. . . . .	53.000.—
„ poszukiwania archiwalne . . . . .	16.000.—
„ przekład . . . . .	84.000.—
„ zaświadczenie o złożeniu dokumentów ślubu . . . . .	53.000.—
„ poświadczenie podpisów członków Rabinatu na rozwodach i innych dok. . . . .	84.000.—

Kasa w okresie sprawozdawczym wykazuje wpływów:

za miesiąc lipiec roku b. Marek 25.617.800.— przyczem zwolniono z opłat 32 osoby,

za miesiąc sierpień r. b. Marek 89.216.800.— przyczem zwolniono z opłat 23 osoby,

za miesiąc wrzesień r. b. Marek 41.675.800.— przyczem zwolniono z opłat 26 osób. Ogółem było wpływów Mk. 106.509.400.—

## Sprawozdanie z działalności Wydziału Zdrowotności Publicznej w miesiącu sierpniu 1923 roku.

TABLICA zachorowań i skonów na ostre choroby zakaźne:

	zach.	skon.
1. tyfus plamisty . . . . .	1	1
2. „ brzuszny . . . . .	90	18
3. czerwonka . . . . .	69	9
4. płonica . . . . .	23	2
5. błonica . . . . .	11	1
6. jaglica . . . . .	442	—
7. gorączka połóg. . . . .	10	1
8. róża . . . . .	2	1
9. zimnica . . . . .	1	—
10. odra . . . . .	44	5
11. krztusiec . . . . .	12	4
12. ospa wietrzna . . . . .	1	—

Działalność poszczególnych instytucyj Wydziału Zdrowotności Publicznej:

a) w szpitalach miejskich:

Szpital	Ilość dni szpitala.
1. Radogoszcz . . . . .	8626
2. Chojny . . . . .	2487
3. Drewnowska . . . . .	2721
4. Aleksandra . . . . .	2189
5. Marji-Magdaleny . . . . .	3373
razem	19346

b) w szpitalach prywatnych:

1. „Kochanówce“ . . . . .	6466
2. Anny-Marji . . . . .	4283
3. Ewangelickim . . . . .	2368
4. Poznańskich. . . . .	2784
razem	15901

c) w przytułkach położniczych.

1. przy ul. Dzielnej . . . . .	389
2. „ „ Sienkiewicza . . . . .	748
razem	1137
Dom Izolacyjny . . . . .	6

### Zakłady kąpielowe:

I-szy miejski zakład kąpielowy w miesiącu sierpniu r. b. był nieczynny, w II-gim miejskim zakładzie kąpielowym przy ul. Sienkiewicza № 95 wykąpano 2380 dzieci.

### Udzielono porad w ambulatorjach:

W I-szem miejskiem	— 2280 osobom
„ II-giem	„ — 1206 „
„ II-giem szkolnem	— 232 „
„ ambul. Anny-Marji	— 707 „
„ „ T-wa „Linas Hacholim“	— 2167 „
„ „ dla chorych na jaglicę	— 7565 „
„ „ małż. Poznań- skich	— 223 „
razem	— 14369 osob.

### Miejska Izba Odkażająca.

a) dokonano odkażeń razem w 494 ubik. o pojemn. 39027 m. sześć.

b) odkażyła i oczyściła w stałym kotle 1052 klg. rzeczy.

Miejska Pracownia Bakterjologiczna dokonała 349 badań.

### Sekcja do Walki z Jaglicą:

zgłosiło się chorych na jaglicę 479, do leczenia powtórnego 270.—

### Sekcja do Walki z Gruźlicą.

a) do Poradni Sekcji ugięło się 240 osób, — dorosłych 150 i dzieci 90. Sanitarki dokonały 170 wywiadów, w Pracowni Rozpoznawczej badano płwociny 61 osobom, z tego z wynikiem dodatnim 5, ujemnym 56. Nałożono opatrunków na mieście 45.

### Lekarze Sanitarni:

dokonały 2049 oględzin sanitarnych, 155 oględzin zwłok, wywiadów tyfusowych 76, gorączki pługowej 3, drętwy karku 1, płonicy 18, czerwonki 82.

### Odswierzbiarnia

w miesiącu sierpniu r. b. była nieczynna.

### Urząd Weterynaryjny.

**I. Choroby zaraźliwe zwierzęce.** Wścieklizna psów: stwierdzono nowe wypadki przy ul. Kilińskiego 28 i przy ul. Hipotecznej № 18.

**Zaraza płucna:** bydła rogatego: punkt przy ul. Lwowskiej № 3 zlikwidowano, zagrody przy ul. Al. I Ma-

ja pod № 12 i Cegielnianej № 22 pozostają pod kwarantanną. Stwierdzono nowy punkt przy ul. Zgierskiej № 21; znajdujące się w oborze 2 krowy sprzedano na mięso i kwarantannę zniesiono.

**Swierzb koni:** w stajni przy ul. Kelbacha № 24 uznano za wygasły.

**Nosaczna:** przy ul. Siewnej pod № 1 pozostaje pod obserwacją 8 koni.

**II. Rakarnia:** dostarczono i zniszczono trupów: końskich 27, psów 3, gęsi 11, 11 kg. mięsa skonfiskowanego. Prócz tego zniszczono 180 złowionych psów, wałęsających się.

### III. Dozór weterynaryjny nad zwierzętami handlowymi i surowcami zwierzęcymi.

Na targowisku obejrzano 578 koni. Na stacjach kolejowych w Łodzi zbadano: bydła rogatego 754 szt., cieląt 129, owiec i kóz 793. świń 2377, koni 107, ptactwa 8009 szt., skór 2426, kiszek bydłych 350 beczek, rogów 24 worki, szczeciny 8 worków.

**IV. Dozór Sanitarny:** dokonano oględzin sklepów z mięsem i rybami 125, hal 2, stajen 82, obór 142 gęsiarni 1, rzeźni dla ptactwa 3, razem 305 oględzin, podczas których sporządzono 40 protokółów policyjnych. Nadto lekarze weter. przyjmowali udział w 18 komisjach.

**V. Rzeźnie:** Miejska: zabito bydła rogatego 965 szt., cieląt 406, owiec i kóz 492, trzody chlewnej 4958, koni 11.

Mięsa przywozowego zbadano 6317 klg.

**Bałucka:** Zabito bydła rogatego 1953 szt., cieląt 1760, owiec i kóz 1838, trzody chlewnej 1640, koni 22.

Mięsa przywozowego zbadano 10 tusz.

## Obwieszczenia i Okólniki.

### OKÓLNIK № 49.

Niniejszem podaje się do wiadomości, że na podstawie rozporządzenia Ministerstwa Skarbu z dnia

21 września 1923 roku państwowy podatek dochodowy od aposażeni służbowych, emerytar i wynagrodzeń za najemną pracę, poczynając od dnia 1 października 1923 roku powinien być obliczany w następujący sposób:

I. Pracownikowi, którego perjodyczne wynagrodzenie miesięczne, wypłacone w dnia 1 lipca 1923 roku, wynosiło — mk. 2.000.000.— wypłaca się według tej samej kategorii płacy w dnia 1 października 1923 roku miesięczne wynagrodzenie perjodyczne w sumie mk. 10.000.000.—

#### Ustalenie stopy procentowej i obliczenie podatku.

Perjodyczne wynagrodzenie według wymiaru z dnia 1 lipca 1923 roku w wysokości mk. 2.000.000.— obliczone w stosunku rocznym wynosi mk. 24.000.000.— przypadająca stopa procentowa według skali obowiązującej w III kwartale 1923 roku (okólnik № 29 P. 226-23 I z dnia 25 czerwca 1923 r.) wynosi 1,4 proc., wobec tego potrąca się przy wypłacie wspomnianych mk. 10.000.000.— podatek w wysokości 1,4 proc. tej sumy, t. j. mk. 140.000.—

II. Temaż pracownikowi wypłaca się w dnia 25 października 1923 roku dodatek drożyzniany w wysokości mk. 4.000.000.—

#### Obliczenie podatku.

Stopa procentowa od wynagrodzenia perjodycznego, wypłaconego w dnia 1 lipca 1923 roku wynosiła 1,4 proc. zatem podatek od wspomnianego dodatka drożyznianego w wysokości mk. 4.000.000.— wynosić będzie 1,4 proc. tej sumy, t. j. mk. 56.000.—

III. Robotnikowi, którego perjodyczne wynagrodzenie tygodniowe, płatne zdoła, wypłacone w dnia 30 czerwca 1923 roku wynosiło marek 500.000.—

wypłaca się w dnia 30 września 1923 roku wynagrodzenie tygodniowe w wysokości mk. 2.000.000.—

#### Ustalenie stopy procentowej i obliczenie podatku.

Perjodyczne wynagrodzenie tygodniowe według wymiaru z dnia 30 czerwca 1923 roku w wysokości mk. 500.000.—, obliczone w stosunku rocznym (500.000.— x 52) wynosi 1,7, proc. wobec tego potrąca się przy wypłacie wspomnianych marek 2.000.000.— podatek w wysokości 1,7 proc. tej sumy, t. j. mk. 34.000.—

IV. Pracownikowi, który zajmuje stopień służbowy wyższy od zajmowanego w dnia 1 lipca 1923 roku, wypłaca się w dnia 1 października 1923 roku wynagrodzenie w wysokości mk. 12.000.000.—

#### Ustalenie stopy procentowej i obliczenie podatku.

Wstępniemu służbowym, według którego wypłaca się wynagrodzenie miesięczne w wysokości marek 12.000.000.—, wynagrodzenie miesięczne wypłacone w dnia 1 lipca 1923 roku wynosiło mk. 4.000.000., które obliczone w stosunku rocznym wynosi mk. 48.000.000.— Stopa procentowa od rocznego dochodu mk. 48.000.000.— wynosi według skali obowiązującej w trzecim kwartale 1923 roku 3 proc., przeto przy wypłacie wspomnianych mk. 12.000.000.— należy potrącić tytułem podatku 3% tej kwoty, t. j. 360.000.—

V. Pracownikowi, o którym mowa w przykładzie I, wypłaca się w dn. 15 listopada 1923 roku jednorazowe wynagrodzenie (remaneracje, zapomogi i t. p.) w wysokości mk. 10.000.000.—

#### Obliczenie podatku.

Stopa procentowa, odpowiadająca wynagrodzenia tego pracownika w dnia 1 lipca 1923 roku wynosiła 1,4 proc., wobec tego potrąca się przy wypłacie wspomnianych marek 10.000.000.— podatek w wysokości 1,4 proc. tej sumy, t. j. mk. 140.000

VI. Jeżeli wynagrodzenie pracownika od dnia 1 lipca 1923 roku aległo zmianie wskatek otrzymania dodatku za wysługę lat, powiększe-



nia dochodów, natenczas należy stosować tę stopę procentową, jakaby odpowiadała wynagrodzenia, pobranemu na tych samych zasadach w dniu 1 lipca wzgl. 30 czerwca 1923 r.

Wszelkich bliższych wyjaśnień udzieli na żądanie Oddział do spraw personalnych Wydziału Przewodnego.

Łódź, dnia 5 października 1923 r.

Prezydent (—) M. Cynarski,

(—) Miecz. Kalinowski

p. o. Dyrektora Zarządu Głównego.

### OKÓLNIK № 50.

Wobec podwyższenia z dniem 1 października 1923 roku poborów pracowników miejskich o 43,63 proc. zawiadamia się, że każdemu z członków Magistratu i Rady Miejskiej, ewentualnie z pracowników miejskich, delegowanych w sprawach służbowych poza granice miasta Łodzi, wypłaca się tytułem zwrotu kosztów utrzymania diety w wysokości:

dla członków Magistratu, Rady Miejskiej oraz urzędników miejskich I, II i III kategorii mk. 689,000. —

dla urzędników miejskich IV, V, VI, VII, VIII i IX kategorii marek 444,000. —

dla urzędników miejskich X, XI i XII kategorii oraz oficjalistów wszystkich 5 kategorii mk. 335,000.

dla robotników i wszystkich innych funkcyjarzy miejskich mk. 221,000. —

Wszelkie inne postanowienia, dotyczące rozjazdów służbowych, a zawarte w okólniku № 22—1106/22 I z dnia 21 sierpnia 1922 r. ok., utrzymują nadal swą moc.

W związku z niniejszym traci moc obowiązującą okólnik № 43—760-23 I z dnia 10 września 1923 r.

Łódź, dn. 10 października 1923 r.

Prezydent (—) M. Cynarski,

(—) Miecz. Kalinowski.

p. o. Dyrektora Zarządu Głównego.

### ROZPORZĄDZENIE

w przedmiocie odszkodowań za zabite zwierzęta.

Na mocy rozporządzenia M. R. i D. P. z dn. 7 maja 1920 r. w przedmiocie wymiaru odszkodowań za zwierzęta zabite z polecenia władz państwowych! lub padłe skutkiem szepień zarządzonych przez te władze (Dz. Ust. № 39 z 1920 roku poz. 237) niniejszem ustanawiam aż do odwołania następujące normy odszkodowań, mianowicie:

a) za konie

Marek

- |   |            |
|---|------------|
| 1) za źrebięta do 1 roku  | 4.000.000  |
| 2) " " " " " 2 lat  | 8.000.000  |
| 3) konie od 2 do 3 lat  | 12.000.000 |
| 4) konie robocze 3-letnie i starsze, lżejszego lub cięższego typu | 20.000.000 |
| 5) konie uszlachetnione 1/2 krwi z udowodnieniem pochodzenia      | 30.000.000 |
| 6) mały   | 10.000.000 |
| 7) osły   | 3.000.000  |

b) bydło rogate

- |                           |            |
|---------------------------|------------|
| 1) za cielęta do pół roku | 1.600.000  |
| 2) " jałownik do 2 lat    | 6.000.000  |
| 3) " białe, woły i krowy  | 16.000.000 |
| 4) " owce i kozy          | 1.600.000  |
| 5) " jagnięta i kozłęta   | 600.000    |

c) trzoda chlewna

za 1 kg. żywej wagi . . . 50.000

Przy wymiarze odszkodowań za materiał hodowlany obojga płci, zapisany do ksiąg rodowodowych jednej z centralnych organizacji hodowlanych, normy odszkodowań mogą być podwyższone w wypadkach zasługujących na uwzględnienie o 25 proc.

W wypadkach szacowania koni pełnej krwi, o wyjątkowo wysokiej wartości hodowlanej, komisje weterynaryjno-wykonawcze mogą występować z wnioskiem o udzielenie podwyżki ponad 25 proc. od maksymalnej normy szacunkowej, przy doręczeniu rodowodów, wydanych

przez Zarząd Stadnin Państwowych M. R. i D. P.

Rozporządzenie niniejsze uzyskuje moc obowiązującą od 16 października r. b. i jednocześnie na obszarze Województwa Łódzkiego traci moc obowiązującą ustanowione przezemnie w dniu 10 września

r. b. normy odszkodowań za zwierzęta zabite z polecenia Władz Państwowych lub padłe skutkiem szczyptień, zarządzonych przez tę władzę, i ogłoszone w Dzienniku Urzędowym Województwa Łódzkiego № 35.

Wojewoda (—) Rembowski.

(Dz. Ustaw Rzplitej P. № 94/23).

## U S T A W A

z dnia 11 sierpnia 1923 roku

### o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych.

(Ciąg dalszy).

#### CZĘŚĆ DRUGA.

#### Oplaty i specjalne dopłaty.

##### A. Opłaty.

##### Art. 27.

1) Związki komunalne winny pobierać opłaty za używanie komunalnych urządzeń i zakładów dobra publicznego, zaś mogą je pobierać za czynności i poświadczenia urzędowe organów komunalnych (opłaty administracyjne).

2) Uchwały w przedmiocie pobierania powyższych opłat nie podlegają zatwierdzeniu władzy nadzorczej.

3) Władza nadzorcza może jednak żądać w każdym czasie zmiany lub zniesienia uchwał, dotyczących opłat w niniejszym artykule w ustępie 1 w zdaniu drugim wymienionych gdyby się okazało, że opłaty administracyjne są niewspółmiernie wysokie w stosunku do kosztów utrzymania tej gałęzi zarządu komunalnego, za której czynności opłaty są pobierane.

##### Art. 28.

1) Przedsiębiorstwa komunalne mają być w ten sposób administrowane, ażeby dochody z nich uzyskane pokrywały co najmniej koszty eksploatacji łącznie z oprocentowaniem i amortyzacją kapitału zakładowego.

2) Uchwały w przedmiocie pobierania opłat za używanie przedsiębiorstw komunalnych, względnie cen za dostarczone przez nie przedmioty, nie podlegają zatwierdzeniu władzy nadzorczej. Jeżeli atoli te opłaty (ceny) nie pokrywają kosztów łącznie z oprocentowaniem i amortyzacją kapitału zakładowego, władza nadzorcza może w takim wypadku nakazać podwyższenie opłat (cen).

##### Art. 29.

1) Związkom komunalnym wolno celem uzyskania funduszków obrotowych na utrzymanie komunalnych urządzeń i zakładów dobra publicznego oraz przedsiębiorstw pobierać zaliczki na opłaty (art. 27 i 28) od osób, korzystających z tychże zakładów, urządzeń i przedsiębiorstw.

2) Wysokość zaliczek może być różniczkowana według stopnia zamożności tych osób. W razie udowodnionego ubóstwa zaliczka nie powinna być pobierana.

3) Uchwały w przedmiocie pobierania zaliczek, przewyższających trzykrotną opłatę miesięczną, podlegają zatwierdzeniu władzy nadzorczej.

##### Art. 30.

1) Przepisy dotychczasowych ustaw o komunalnych opłatach na cele specjalne pozostają bez zmiany. Pobieranie opłat targowych od arty-

kułów żywności, dostarczanych przez producentów rolnych, jest dozwolone tylko w razie sprzedaży tych artykułów w miejskich halach targowych.

2) Wysokość tych opłat podlega regulacji w myśl art. 68.

3) Uchwały w przedmiocie ustanowienia i zmiany wysokości tych opłat nie podlegają zatwierdzeniu władzy nadzorczej.

## B. Specjalne opłaty.

### Art. 31.

1) Związki komunalne winny pobierać na pokrycie kosztów założenia i utrzymania urzędzeń i zakładów dobra publicznego specjalne dopłaty od tych właścicieli nieruchomości, przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, którym te urzędzenia i zakłady przynoszą szczególne korzyści gospodarcze lub udogodnienia. Wysokość specjalnej dopłaty winna być stopniowana w stosunku do wartości osiągniętych korzyści gospodarczych, względnie udogodnień.

2) Rządzenie wykonawcze określi sposób zawiadomienia płatników o uchwale w sprawie pobierania specjalnych dopłat i oznaczy termin do wniesienia odwołania przeciwko uchwale.

3) Odwołanie, wniesione w terminie, podlega rozstrzygnięciu władzy nadzorczej, wskazanej w art. 36 i 37. Dopóki rozstrzygnięcie nie nastąpi, uchwała nie może być wykonana w stosunku do osoby, która wniosła odwołanie.

4) Związki komunalne mogą na skutek osobnej uchwały nie pobierać specjalnych dopłat, jeżeli pokrycie kosztów założenia i utrzymania urzędzeń i zakładów dobra publicznego komunalnymi podatkami, opłatami lub innymi dochodami jest wskazane w interesie publicznym; uchwała taka podlega zatwierdzeniu władzy nadzorczej (art. 36 i 37).

### Art. 32.

1) Na pokrycie kosztów założenia i utrzymania zakładów i urzędzeń dobra publicznego mogą krajo-

we związki komunalne oraz Tymczasowy Wydział Samorządowy pobierać specjalne dopłaty także od gmin miejskich i powiatowych związków komunalnych, którym te zakłady i urzędzenia przynoszą korzyści lub udogodnienia; a to stosownie do wartości tych korzyści lub udogodnień.

2) W razie sporu, wyłaniającego się o stosowanie postanowień niniejszego artykułu między związkami komunalnymi, rozstrzyga Minister Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Skarbu.

3) Do specjalnych dopłat stosuje się odpowiednie postanowienia, zawarte w art. 31 ust. 1, 2 i w drugim zdaniu ustępu 3.

## CZĘŚĆ TRZECIA.

### Inne źródła dochodowe.

#### Art. 33.

Uchwały związków komunalnych w sprawie zaciągnięcia pożyczek i objęcia poręki, z wyjątkiem pożyczek, przeznaczonych na czasowe zasilenie funduszy kasowych, wymagają zatwierdzenia władz nadzorczych (art. 36 i 37).

#### Art. 34.

Powiatowe związki komunalne powinny ze swych dochodów udzielać zapomóg tym gminom wiejskim (w b. dzielnicy rosyjskiej także gromadom), których dochody, mimo wyzyskania wszystkich źródeł dochodowych są tak szczupłe, że nie wystarczają na pokrycie wydatków bieżących.

#### Art. 35.

1) Ustawy, przewidujące dla związków komunalnych dotacje ze Skarbu Państwa lub z funduszy innych związków komunalnych na określone cele komunalne, lub ustanawiające udział Skarbu Państwa lub innych związków komunalnych w pokrywaniu wydatków na takie cele, pozostają w mocy.

2) Aż do czasu wprowadzenia w życie samorządu wojewódzkiego krajowe związki komunalne w b. dzielnicy pruskiej otrzymują dla spełnienia zadań, przewidzianych w ustawie z dn. 30 kwietnia 1873 r. o dotacji związków prowincjonalnych (Zbiór Ustaw pruskich str. 187), w ustawie z dnia 8 lipca 1875 r. w przedmiocie wykonania § § 5 i 6 powołanej ustawy (Zbiór Ustaw pruskich str. 497), i w ustawie z dnia 2 czerwca 1902 r. w sprawie przekazania związkom prowincjonalnym dalszych rat dotacyjnych (Zbiór Ustaw pruskich str. 167) zamiast kwot, określonych w tych ustawach, tytułem rocznej dotacji ze Skarbu Państwa ryczałtową sumę, równającą się  $\frac{2}{5}$  częściom zapotrzebowania na pokrycie bieżących wydatków w ramach obecnej działalności krajowych związków komunalnych, jakie się okaże według budżetu po wyzyskaniu wszystkich źródeł dochodowych.

#### CZEŚĆ CZWARTA.

#### Władze nadzorcze i ich postępowanie.

##### Art. 36.

Władzami nadzorcami, właściwymi do działania w myśl niniejszej ustawy, o ile ona inaczej nie postanawia, są:

a) w stosunku do gmin wiejskich (w b. dzielnicy rosyjskiej także do gromad) i gmin miejskich, niewydzielonych z powiatowych związków komunalnych, z wyjątkiem gmin miejskich w b. dzielnicy pruskiej, małopolskich gmin miejskich, liczących powyżej 15,000 mieszkańców według ostatniego spisu ludności — wydziały powiatowe;

b) w stosunku do gmin miejskich, wydzielonych z powiatowych związków komunalnych, gmin miejskich w b. dzielnicy pruskiej oraz małopolskich gmin miejskich, wymienionych pod a), z wyjątkiem gmin miejskich, wymienionych pod c), i w stosunku do powiatowych związków komunalnych — wydziały wojewódzkie.

c) w stosunku do gminy m. st. Warszawy i gmin miejskich, liczących

powyżej 100,000 mieszkańców, oraz w stosunku do krajowych związków komunalnych — Minister Spraw Wewnętrznych, działający w porozumieniu z Ministrem Skarbu.

##### Art. 37.

Aż do wprowadzenia w życie samorządu wojewódzkiego władzą nadzorczą, właściwą do działania w miejscie wydziału wojewódzkiego w myśl niniejszej ustawy, jest Minister Spraw Wewnętrznych, działający, z wyjątkiem wypadków, przewidzianych w art. 3 ust. 3, w porozumieniu z Ministrem Skarbu.

2) Minister Spraw Wewnętrznych i Minister Skarbu mogą w obopólnym porozumieniu przekazać swoje uprawnienia w tym zakresie całkowicie lub częściowo podległym im bezpośrednio władzom państwowym.

##### Art. 38.

1) Przeciw orzeczeniu władzy nadzorczej służy, o ile ustawa niniejsza inaczej nie postanawia, związkom komunalnym, a w wypadkach, przewidzianych w art. 31, także osobom interesowanym, prawo wniesienia odwołania w ciągu 14 dni po doręczeniu orzeczenia.

2) Władzą, powołaną do rozstrzygnięcia tych odwołań i decydującą ostatecznie, jest:

a) w stosunku do orzeczeń wydziału powiatowego — wydział wojewódzki, przyczem aż do wprowadzenia w życie samorządu wojewódzkiego art. 37 ma odpowiednie zastosowanie;

b) w stosunku do orzeczeń wydziału wojewódzkiego — Minister Spraw Wewnętrznych, działający w porozumieniu z Ministrem Skarbu.

3) Po zatem mają zastosowanie przepisy ustawy z dnia 1 sierpnia 1923 r. w sprawie środków prawnych od orzeczeń władz administracyjnych (Dz. U. R. P. № 91 poz. 712) oraz przepisy ustawy z dnia 3 sierpnia 1922 r. o Najwyższym Trybunale Administracyjnym (Dz. U. R. P. № 67, poz. 600).

## Art. 39.

1) Uchwała, podlegająca zatwierdzeniu, winna być w ciągu dni piętnastu po jej powzięciu skierowana wraz z danemi, które wskaże rozporządzenie wykonawcze, bezpośrednio do przełożonej władzy nadzorczej. Jeżeli władza ta nie jest właściwa do zatwierdzenia uchwały, obowiązana jest w ciągu dalszych dni siedmiu uchwałę skierować do właściwej władzy nadzorczej, która w dniu otrzymania uchwały wyda poświadczenie odbioru.

2) Jeżeli uchwała jest należyście poparta danemi, wskazanemi w rozporządzeniu wykonawczem, władza nadzorcza wyda swą decyzję w przedmiocie zatwierdzenia w ciągu dalszych trzydziestu dni; w razie braku tych danych zwróci ją w ciągu tygodnia po otrzymaniu uchwały do uzupełnienia.

3) Gdyby władza nadzorcza w powyższych terminach nie doręczyła związkowi komunalnemu zawiadomienia o odmowie zatwierdzenia, ani nie zwróciła mu uchwały do uzupełnienia, uważa się uchwałę z upływem 30 dni po jej otrzymaniu za zatwierdzoną.

4) Za dzień zawiadomienia o decyzji władzy nadzorczej w razie nadania na pocztę — uważa się dzień nadania na pocztę.

## Art. 40.

Uchwała zatwierdzona ma moc obowiązującą od dnia jej powzięcia, jeżeli w uchwale lub w zatwierdzeniu nie jest oznaczony dzień późniejszy.

## Art. 41.

Władza nadzorcza może odmówić rozpoznania uchwały, nie przedłożonej w terminie, oznaczonym w art. 39 ust. 1.

## Art. 42.

O ile według innych ustaw uchwały związków komunalnych w sprawie pobierania podatków, opłat i dopłat, względnie składek, oraz zaciągania pożyczek podlegają zatwierdzeniu władz nadzorczych, władzami

właściwymi do zatwierdzenia tych uchwał są władze nadzorcze, wskazane w art. 36 i 37, przyczem art. 38—41 mają odpowiednie zastosowanie.

(d. c. n.)

## Kronika miejska.

— **Rozbudowa szkolnictwa miejskiego.** Z dniem 1 listopada r. b. otwarta zostanie przy Placu Dąbrowskiego 4 miejska wieczorowa szkoła powszechna dla dziewcząt w wieku od lat 14 do 18.

Wykłady urządzone będą pięć razy tygodniowo, od godz. 7-ej do 10-ej wiecz.

— **Akcja dożywiania dzieci w szkołach powszechnych.** Delegacja Wydziału Opieki Społecznej achwaliła rozpocząć z dniem 29 października r. b. akcję dożywiania dzieci, uczęszczających do szkół powszechnych. Obiady płatne na październik kosztować mają 700 mk. zaś z dniem 10 listopada 1000 mk., a od 20 listopada — 1500 mk.

— **Walka z jaglicą.** W sprawie przeprowadzenia skutecznej walki z jaglicą delegacja Wydziału Zdrowotności Poblężnej, po rozpatrzeniu wniosków Komisji Lekarskiej, postanowiła między innymi:

1) dla uniknięcia pomyłek przy stawianiu diagnozy rozpoznawczej o jaglicy postanowiono nabyć dla miejskiego ambulatorjum dla chorych jaglicznych mikroskop.

2. podporządkować Wydz. Zdr. Pobl. pod względem lekarskim szkoły jaglicze oraz przytątek przy al. Wiznera. Wreszcie w celach propagandystycznych, celem skutecznego zwalczania jaglicy i uświadamiania szerokich mas ludności o zgubnych skutkach tej choroby, postanowiono wydać ulotki uświadamiające.

— **Płace za godziny wykładowe.** Na posiedzeniu w dn. 16 b. m. Magistrat, zgodnie z wnioskiem Wydziału Oświaty i Kultury, zatwierdził

następujące płace za godziny wykładowe dla nauczycielstwa, zatrudnionego w miejskich instytucjach oświatowych. Płace te na miesiąc bieżący wynosić będą:

a) w miejskich wieczornych szkołach uzupełniających, na kursach kształcących oraz w szkole zawodowej kształcącej 70,400.— marek za godzinę;

b) na miejskich wieczornych kursach powszechnych Mk. 60,000.— za 1 godzinę;

c) na Uniwersytecie Robotniczym i za przedmioty specjalne na kursach kształcących — Mk. 105,600.— za 1 godzinę.

W przyszłości podwyżki do płac obecnych udzielane będą automatycznie na zasadzie orzeczeń Komisji Wojewódzkiej do badania wzrostu kosztów utrzymania.

#### — Z Uniwersytetu Robotniczego.

We wtorek dn. 16 b. m. odbyło się uroczyste otwarcie Miejskiego Uniwersytetu Robotniczego przy ulicy Sienkiewicza 11. Wykłady na Uniwersytecie Robotniczym odbywają się 4 razy tygodniowo, w poniedziałki, wtorki, środy i czwartki po 3 godziny. Narazie otwarto 3 semestry. Stachaczów na U. R. zapisało się 140-ta.

— **Państwowy podatek dochodowy.** Tytułem państwowego podatku dochodowego za r. 1922 oraz 1-szej raty tegoż podatku za rok 1923 wpłynęło do Kasy Miejskiej po dzień 1 października r. b. ogółem Mk. 9.820.573.613.94 fen.; tytułem zaś odsetek za zwłokę 1.728.036.171.— Mk. razem Mk. 11.548.609.784.94 fen.

Z sumy tej wpłaciła Kasa Miejska do Kasy Skarbowej w Łodzi po dzień 1 października r. b., Mk 11.391.697.868.94 fen., tak że w chwili obecnej samorząd łódzki nie jest nie winien skarbowi państwa z tytułu podatku dochodowego.

— **Miejskie ognisko dla rzemieślników.** W celu pogłębienia wiadomości ogólnych oraz wiedzy fachowej

wśród wychowañców szkół zawodowych, Wydział Oświaty i Kultury w najbliższym czasie otwiera przy szkole rzemieślniczej (Wodna 34) dla wychowañców miejskiej szkoły zawodowej t. zw. ognisko dla rzemieślników № 7. Narazie będą otwarte dwie klasy. Kierownictwo Ogniska spoczywać będzie w rękach o. o. Salezjanów.

— **Nowa taksa dorożkarska.** Naskutek wniesionego przez Zw. Zaw. Dorożkarzy podania — Magistrat zatwierdził opracowany przez Wydział Gospodarczy projekt nowej taryfy dorożkarskiej, która obowiązuje z dniem 15 b. m. Według tej taryfy opłaty za przejazd wynoszą:

a) za kurs w mieście w dzień Mk. 40,000.—, w nocy mk. 50,000.—

b) do st. Łódź-Warszawska i z niej do miasta w dzień mk. 50,000.—, w nocy mk. 60,000.—,

c) do st. Łódź-Kaliska i z niej do miasta w dzień mk. 70,000.—, w nocy mk. 90,000.—,

d) z jednej stacji na drugą w dzień mk. 90,000.—, w nocy mk. 100,000.—,

e) z centrum miasta na kresy w dzień mk. 110,000.—, w nocy mk. 130,000.—.

Bagaż do 25 klg. przewozi się bezpłatnie, za bagaż ponad 25 klg. dolicza się 10,000.— mk. Pora nocna liczy się od godz. 10-ej wiecz. do godz. 6-ej rano.

— **Nowe przepisy o świadectwach wyzwolin.** Komisja Powszechnego Nauczania opracowała przepisy, które stosowane będą przy wydawaniu świadectw uczniom, kończącym praktykę w zawodach rzemieślniczych (wyzwolini).

Świadectwa takie muszą być przedkładane prezydentowi miasta do podpisu. Prezydent podpisu swego odmówi, jeżeli uczeń, podlegający wyzwolinom, nie ukończył miejskiej szkoły wieczornej dla młodzieży, pracującej w rzemiośle, handlu i przemysle.

Bęz podpisu prezydenta świadectwa są nieważne, a wydawanie takich świadectw będzie seigane sądownie.

Przepisy te przesłane są do Magistratu do zatwierdzenia i wejdą w życie po ogłoszeniu w „Dzienniku Zarządu m. Łodzi”. Przejściowo przepisy te stosowane będą w roku bieżącym do rocznika 1908-1909, w przyszłym roku do rocznika 1910, zaś w r. 1925 — do wszystkich młodocianych od 14 — 18 lat.

— **Z Miejskiej komisji przeglądowej.** Pod przewodnictwem p. prezydenta Cynarskiego odbyło się dn. 19 b. m. posiedzenie komisji, ustalającej wiek popisowych żydów, nie mających formalnych metryk urodzenia. Poddano oględzinom 20 osób i zakwalifikowano je do odpowiednich roczników, mianowicie: do r. 1899 — 3 osoby, do 1900 — 4 osoby, 1903 — 1, 1897 — 3, 1905 — 1, 1898—5, 1893—1 i do 1901—1 os.

— **Akcje Banku Komunalnego.** W związku z powiększeniem kapitału Banku Komunalnego w Warszawie, Magistrat — zgodnie z propozycją dyrekcji Banku — postanowił nabyć 1100 sztuk akcji VI emisji tej instytucji, po cenie 4,000.— Mk. za sztukę.

— **Miasto a Teatr Popularny.** Na skutek podania dyrekcji Teatru Popularnego, Magistrat postanowił

wystąpić do Rady Miejskiej z wnioskiem o wyznaczenie Teatrowi subsydjum z funduszu miejskich w kwocie 40,000,000.— mk. na m. październik. W przyszłości subsydjum to ma być comiesięcznie podwyższane o 50 proc. wskaźnika drożyznianego, ustalonego przez komisję do badania wzrostu kosztów utrzymania.

— **Oplaty za leczenie chorych.** Z dniem 16. b. m. Magistrat postanowił wprowadzić następujące opłaty za leczenie i utrzymanie chorych w szpitalach miejskich i prywatnych:

**I. W szpitalach prywatnych:**

a) za chorego wewn. w szpitalach im. Poznańskich i Ewangelickim Mk. 260,000 dziennie,

b) za chorego chirurg. w tychże szpitalach Mk. 291,000 dziennie,

c) za dziecko w szpitala „Anny Marji“ Mk. 192,000 — 215,000 dz.

d) za położnicę w przytulkach położn. Mk. 291,000 dziennie,

e) za epileptyka w szpitala Ewangelickim Mk. 50,000 dziennie,

f) za umysłowo-chorego w „Kochanówce“ Mk. 260,000 dziennie,

**II. W szpitalach miejskich:**

a) za chorego wewnętrznego Mk. 260,000 dziennie,

b) za chorego chirurgicznego Mk. 291,000 dziennie.

## OBWIESZCZENIE.

Magistrat m. Łodzi podaje niniejszem do wiadomości publicznej, że w myśl art. 80 ustawy z dnia 14 maja 1923 r. w przedmiocie państwowego podatku przemysłowego, zostały listy imienne płatników podatku obrotowego wyłożone na przeciąg 4-ch tygodni, licząc od dnia następnego po pojawieniu się niniejszego obwieszczenia, i mogą być przeglądane, z wyjątkiem niedziel i świąt, codziennie w godzinach urzędowych od 8 do 15 w lokalu Działu Sekwestracyjnego Wydziału Podatkowego przy Placu Włoności № 14 (wejście przez podwórze Magistratu, lokal egzekutorów).

Łódź, dnia 20 października 1923 r.

Wice-PREZYDENT m. ŁODZI  
W. Wojewódzki.

## Treść numeru 45-go:

Sprawy sanitarne za zjeździe Związku Miast.

**Dział sprawozdawczy:**

Sprawozdanie z działalności Urzędu Stanu Cywilnego z czas od 1/VII do 30/IX 23 r.  
 Sprawozdanie z działalności Wydz. Zdrowotn. Publicznej za miesiąc sierpień 1923 r

**Obwieszczenia i okólniki.**

Okólnik № 49 w sprawie państwowego podatku dochodowego od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę.

Okólnik № 50 w sprawie djet pracowników miejskich, oraz członków Magistratu i Rady Miejskiej, delegowanych w sprawach służbowych poza granice miasta Łodzi.—

Rozporządzenie w przedmiocie odszkodowań za zabite zwierzęta.

Ustawa o tymczasowem uregulowaniu finansów komunalnych (Ciąg dalszy).—

**Kronika miejska.—****Wkrótce opuści prasę****Rocznik Statystyczny m. Łodzi, za rok 1922**

opracowany przez Wydział Statystyczny Magistratu m. Łodzi.

**Treść:** I Meteorologia. — II. Demografia. — III. Zdrowotność. — IV. Opieka Społeczna. — V Kultura. — VI. Szkolnictwo. — VII. Finanse miejskie. — VIII. Apropowiacja. — IX. Mieszkania i nieruchomości. — X. Pożarnictwo. — XI. Zakłady użyteczności publicznej. — XII. Komanikacje. — XIII. Przemysł i praca. — XIV. Kredyt. — XV. Koszty utrzymania i ceny. — XVI. Przestępczość i sądownictwo. — XVII. Alkoholizm. — XVIII. Wybory i administracja miejska.

Ogółem Rocznik zawiera 173 tablice statystyczne.

Zamówienia przyjmuje Wydział Statystyczny

:: Magistratu, Łódź, ul. Andrzeja № 4. ::

**Licytacje przymusowe.**

Urząd Sekwestracyjny m. Łodzi niniejszem podaje do wiadomości, że w dniu 31. X. 23 roku odbędą się licytacje rachomości niżej podanych osób.—

Cz. Kopeżyńskiego, Franciszkańska 47, szafa, otomana.  
 Radziejewskiego H. Franciszkańska 47, kredens, szafa. Mądrowicza I. Konstantynowska 47, szafa, zegar. Landau Ch. Zawadzka 40, krzesło. Iz. Krygiera Piotrkowska 18, palto letnie. Sz. Kaufera, Południowa 11, chustka. Zajberta A. Południowa 7, szafa. Cymeringa M. N. Cegielniana 24, stół. Jankowskiej E. Wywelska 5, zegar. Wintera A. Zaehodnia 68, 2 krzesła. Szlczyngera I. Kamienna 5, krzesło. Fiszcera I. Brzezińska 31, lusterko.